1

Câmara dos Deputados

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2015

(do Sr. Paulo Pereira da Silva)

  Requer que sejam convocados
os Senhores José Sérgio Gabrielli, ex-
Presidente da Petrobras, Renato Duque,
ex-diretor de serviços da Petrobras, Pedro
Barusco, ex-gerente da Petrobras e a
Senhora Graça Foster, ex-presidente da
Petrobras.

  Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI), sejam convocados:

- José Sérgio Gabrielli, Ex-Presidente da Petrobras;

- Renato Duque, ex-diretor de serviços da Petrobras;

- Pedro Barusco, ex-gerente da Petrobras; e

- Graça Foster, ex-presidente da Petrobras.

JUSTIFICAÇÃO

As denúncias de corrupção dentro da Petrobras parecem não ter fim.

Na ultima semana, a Polícia Federal realizou a 9ª fase da Operação Lava Jato, que

já ultrapassou 300 mandados.

  Em novembro de 2014, a revista Veja publicou matéria onde o senhor

Renato Duque foi chamado de fiel soldado do PT na Petrobras. Segundo

2

Câmara dos Deputados

depoimento de Paulo Roberto Costa, Duque era o principal operador do esquema de

repasse de propina de empreiteiras ao partido.

No caso de Pedro Barusco, ele é acusado de receber propina da

empresa SBM Offshore. A empresa SBM Offshore firmou contrato com a Petrobras

para o fornecimento de plataformas, haja vista a experiência da empresa na

fabricação das plataformas flutuantes. Salienta-se que o senhor Pedro Barusco

firmou um acordo de delação premiada com a justiça e, segundo noticiado pela

imprensa, a nona fase da Lava Jato foi uma consequência dos seus depoimentos.

Em relação aos ex-Presidentes da Petrobras Sérgio Gabrielli e Graça

Foster, eles capitanearam a empresa durante todo o período das denúncias, sendo

responsáveis diretos pelas ingerências politicas e má administração da estatal. Um

exemplo disso, são os investimentos equivocados na compra de Pasadena, e mais

recentemente o cancelamento da construção de refinarias da Petrobras no

Maranhão e em Fortaleza.

Dessa forma, Senhor Presidente, as convocações que ora requeiro,

tornam-se imprescindíveis à consecução das investigações a cargo desta Comissão

Parlamentar de Inquérito, não vislumbrando alternativa para apurar os recorrentes

escândalos envolvendo a maior empresa brasileira, a Petrobras.

Diante do exposto, solicito aos nobres Pares o apoio necessário para

aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões, em          de                       de 2015

Dep. PAULO PEREIRA DA SILVA
SOLIDARIEDADE/SP